
Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 578 del 05/08/2021 
 

 
  

 

 
 

Altro Decreto nr. 578 Del 05/08/2021     
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 
 

OGGETTO: Determinazione tariffe per utilizzo spazi scolastici in orario extra scolastico  
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Visti: 

• la L.R. 29 novembre 2019, n. 21 e ss.mm.ii. “Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti 
locali del Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale”, che all’art. 29 
detta le disposizioni speciali per il superamento delle Unioni Territoriali Intercomunali (di seguito 
UTI) le cui competenze, a far data dal 1° luglio 2020, sono state trasferite in capo alla Regione e 
vengono esercitate tramite l’istituzione di appositi Enti di decentramento regionale di cui all’art. 30 
(d’ora innanzi EDR); 

• la deliberazione della Giunta Regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto “L.R. 21/2019, artt. 
29 e 30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali 
intercomunali che esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l'avvio degli 
EDR di Gorizia, Pordenone, Trieste e Udine” nella quale è stabilito, tra l’altro, di nominare il dott. 
Augusto Viola quale Commissario per l’avvio dell’Ente di decentramento regionale di Udine; 

• la DGR n. 841 dd 12/06/2020; 

CONSIDERATO che ai Commissari competono le funzioni previste dagli articoli 29 e 30 della L.R. 
21/2019, assumendo il ruolo di rappresentanti legali degli EDR, potendo compiere quindi tutti gli 
adempimenti necessari al completo avvio dei nuovi Enti; 

ATTESO che tra le funzioni svolte dall’EDR Udine è compresa la concessione in orario extrascolastico a 
Enti e Associazioni che ne facciano richiesta degli spazi scolastici annessi agli Istituti di Istruzione 
Superiore; 

PRESO ATTO che, con decisione del 31/07/2019, l’Ufficio di Presidenza dell’UTI Friuli Centrale aveva 
stabilito, per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2020, le tariffe d’uso degli spazi scolastici in orario 
extrascolastico; 

RICHIAMATO il proprio decreto n.56 del 20/08/2020 avente ad oggetto: “Utilizzo spazi scolastici in orario 
extra scolastico”; 

RITENUTO opportuno di mantenere invariate le tariffe di cui al succitato decreto n.56 del 20/08/2020, 
applicabili anche all’anno scolastico 2021/2022; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 578 del 05/08/2021 
 

CONSIDERATO che si rende ora necessario approvare le tariffe per la concessione degli spazi di cui trattasi 
per l’anno scolastico 2021/2022; 

RITENUTO opportuno mantenere anche per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2022 gli importi orari/giornalieri 
già confermati con la citata decisione dell’UTI Friuli Centrale al fine di non aumentare i costi del servizio 
per i fruitori, unitamente ai criteri per la concessione degli spazi in argomento a titolo agevolato; 

RITENUTO inoltre, sulla base di eventuali modifiche di legge, di prevedere tariffe non comprensive di IVA 
e di arrotondare l’imponibile delle tariffe applicate nello scorso anno scolastico all’euro inferiore o superiore 
a seconda che la cifra sia minore o maggiore di € 0,50; 

DATO ATTO infine che si fa salva, per la gestione degli spazi di cui trattasi, un’eventuale regolamentazione 
di carattere straordinario che si dovesse rendere necessaria a seguito dell’attuale situazione di emergenza 
sanitaria; 

RILEVATA l’assenza, presso l‘intestato Servizio, di personale con qualifica dirigenziale; 

DECRETA 

1. di stabilire per il periodo 01/09/2021 – 31/08/2022 le tariffe d’uso in orario extrascolastico degli 
spazi scolastici di competenza dell’EDR Udine secondo quanto indicato nella seguente tabella, 
dando atto che agli importi così indicati verrà applicata l’IVA di legge: 
 
SPAZI SCOLASTICI Tariffe 2021/2022 

Tariffe senza IVA 

Aule scolastiche (tariffe giornaliere) 

ottobre – marzo 

aprile - settembre 

 

€ 26,00 (+ IVA 22%) 

€ 14,00 (+ IVA 22%) 

Laboratori e Aule Magne (tariffe giornaliere) 

ottobre – marzo 

aprile - settembre 

 

€ 53,00 (+ IVA 22%) 

€ 27,00 (+ IVA 22%) 

Palestre degli Istituti scolastici di Udine (tariffe orarie) 

Palestra LC “J. Stellini” 

Palestra di via Aspromonte (uso palestra interna) 

Palestra di via Aspromonte (uso metà palestra) 

Palestra di viale Monsignor Nogara (IT Marinoni) (uso 

     palestra intera) 

palestra di viale Monsignor Nogara (IT Marinoni) (uso 

    metà palestra) 

 

€ 16,00 (+ IVA 22%) 

€ 16,00 (+ IVA 22%) 

€ 11,00 (+ IVA 22%) 

€ 19,00 (+ IVA 22%) 

 

€ 15,00 (+ IVA 22%) 

  



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 578 del 05/08/2021 
 

Palestre degli Istituti scolastici situati fuori Udine (tariffe orarie) 

Palestra LS “A. Einstein” di Cervignano del Friuli 

Palestra ITC “J. Linussio” di Codroipo 

Palestra “Falcone” di Tolmezzo 

Palazzetto dello Sport di Tolmezzo 

Palestra ISIS “F. Solari” di Tolmezzo 

 

€ 12,00 (+ IVA 22%) 

€ 15,00 (+ IVA 22%) 

€ 11,00 (+ IVA 22%) 

€ 16,00 (+ IVA 22%) 

€ 16,00 (+ IVA 22%) 

Palestre non comprese nel precedente elenco (tariffe orarie) 

Palestre piccole (palestra piccola ITC “Deganutti”, palestre piccole  

parquet “B” e “C” ITI Malignani, palestra piccola parquet LS “G. 

Marinelli”, palestra piccola gomma ITC “A. Zanon” di Udine – 

palestra ISIS “Bachmann” di Tarvisio) 

Palestre grandi (palestra grande LS “N. Copernico”, palestra 

grande ITC “Deganutti”, palestra grande parquet “A”  

ITI “Malignani”, palestra grande LS “G. Marinelli”, palestre 

grandi in parquet e in gomma ITC “A. Zanon” di Udine – 

palestra ISIS “P. D’’Aquileia” di Cividale del Friuli –  

palestra ISIS “G. Marchetti” di Gemona del Friuli – 

palestra ISIS “E. Mattei” di Latisana 

 

€ 11,00 (+ IVA 22%) 

 

 

 

€ 15,00 (+ IVA 22%) 

Pista di pattinaggio ITI “A. Malignani” Udine (tariffa  

giornaliera) 

€ 7,00 (+ IVA 22%) 

Convitti (tariffe per alloggio persona/giorno) 

ottobre – marzo 

aprile – settembre 

 

€ 11,00 (+ IVA 22%) 

€ 7,00 (+ IVA 22%) 

Convitto Bachmann di Tarvisio (tariffe per alloggio  

persona/giorno) 

ottobre – marzo 

aprile - settembre 

 

 

€ 12,00 (+ IVA 22%) 

€ 8,00 (+ IVA 22%) 

Auditorium di Pozzuolo del Friuli (tariffe orarie) 

ottobre – marzo 

aprile – settembre 

 

€ 19,00 (+ IVA 22%) 

€ 16,00 (+ IVA 22%) 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 578 del 05/08/2021 
 

Auditorium “A. Zanon” di Udine (tariffe orarie) 

ottobre – marzo 

lun – sab dalle ore 08:00 alle ore 14:00 

lun – sab dalle ore 14:00 alle ore 8:00 e nei giorni festivi 

aprile – settembre 

lun – sab dalle ore 8:00 alle ore 14:00 

lun – sab dalle ore 14:00 alle ore 8:00 e nei giorni festivi 

 

 

€ 39,00 (+ IVA 22%) 

€ 57,00 (+ IVA 22%) 

 

€ 30,00 (+ IVA 22%) 

€ 49,00 (+ IVA 22%) 

 
2. di prevedere per le sole palestre una maggiorazione del 20% degli importi così determinati in caso di 

concessione nelle giornate di sabato, domenica e festivi; 
3. di prevedere, esclusivamente per l’Auditorium Zanon, il versamento anticipato di una cauzione 

giornaliera, oltre alla tariffa dovuta, pari ad € 100,00 sino ad un massimale di € 500,00 per le 
concessioni di durata superiore a giorni cinque, nonché il versamento della marca da bollo pari ad € 
2,00 per il rilascio della necessaria fattura; 

4. di stabilire, qualora l’Auditorium Zanon non venga utilizzato in conformità a quanto stabilito nel 
decreto di concessione, una penale, quantificata in un importo pari alla tariffa oraria applicabile ai 
sensi del presente decreto, maggiorata del 20% per ogni ora o frazione di ora eccedente l’orario di 
concessione; 

5. di stabilire i seguenti criteri per la concessione a tariffa agevolata degli spazi scolastici in orario 
extrascolastico: 
- il richiedente (associazione, comitato, ente, organizzazione di volontariato, ONLUS, ecc.) non 

deve perseguire uno scopo di lucro 
- la finalità dell’iniziativa per la quale si richiede l’utilizzo degli spazi deve essere di carattere 

sociale, di beneficienza, solidarietà o simili 
- il vantaggio economico deve risultare inferiore all’importo di € 1.000,00 così come previsto 

dall’art. 26 del D. lgs n. 33/2013 
- il richiedente deve in ogni caso pagare almeno le spese vive di pulizia dei locali 

6. di stabilire altresì che, in aggiunta, saranno valutate ulteriori richieste di concessione a titolo 
agevolato, caso per caso e previa decisione del Direttore del Servizio Tecnico dell’Ente, che 
perseguano meritevoli finalità sociale, educative, didattiche od organizzate per eventi sportivi di 
livello nazionale/internazionale; 

7. di stabilire le seguenti tariffe agevolate: 
- € 123,00 + IVA 22%, quantificata per le spese vive di pulizia e custodia, per l’utilizzo massimo 

di 6 ore dell’Auditorium Zanon 
- € 193,00 + IVA 22%, quantificata per le spese vive di pulizia e custodia, per l’utilizzo 

giornaliero dell’Auditorium Zanon 
- € 58,00 + IVA 22%, quantificata a titolo di copertura delle spese vive di custodia e pulizia, per 

l’utilizzo giornaliero delle palestre 
8. di dare atto che i fondi derivanti dal presente provvedimento saranno accertati e introitati al capitolo 

di entrata n. 1130 (Entrate derivanti da canoni di concessione) del Bilancio di previsione 2021-2023 
dell’EDR Udine; 

9. di dare atto che si fa salva, per la gestione degli spazi di cui trattasi, un’eventuale regolamentazione 
di carattere straordinario che si dovesse rendere necessaria a seguito dell’attuale situazione di 
emergenza sanitaria. 

 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 578 del 05/08/2021 
 

  
 

                      IL COMMISSARIO 
 F.to Augusto Viola 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine - Decreto n. 578 del 05/08/2021 
 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 578 del 05/08/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SALERI MARA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/08/2021 08:04:44


